
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 857 del 31-08-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DELLE DIVISE ESTIVE ED INVERNALI,
COMPRESE LE CALZATURE SPETTANTI AL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
E AL GONFALONIERE PER GLI ANNI 2021/2022 – CIG 8620664CF8 -
AGGIUDICAZIONE.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 34
Proposta del settore n. 97

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

- che con determinazione a contrattare n. 150 del 18/02/2021 del Servizio Polizia Municipale
si stabiliva di di avviare apposita procedura di scelta del contraente, previa manifestazione
di interesse, per l’affidamento della fornitura, da attuarsi mediante accordo quadro ex art.
54 c. 3 del D.Lgs 50/2016, dei capi di vestiario, divise estive ed invernali, comprese le
calzature, spettanti agli agenti di Polizia Municipale ed al gonfaloniere del Comune di
Quarrata;

- che con la citata determinazione veniva approvato il CSA e i relativi allegati, stabilendo di
procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso;

- si stabiliva di attivare la procedura in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla regione Toscana e secondo le modalità definite nel portale
nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, rotazione e non discriminazione
dell’azione della Pubblica Amministrazione;

- che con medesima determinazione veniva delegato il responsabile del Servizio Affari
Generali e attività Negoziali alla redazione degli atti di gara e alla sua alla indizione;

- che veniva inoltre impegnata la somma di Euro 30,00 al capitolo 1068 del Bilancio
annualità 2021 necessaria per il pagamento del contributo a favore di ANAC;

- si stabiliva che la fornitura non sarebbe stata aggiudicata all’operatore economico che
presentava capi vestiario non conformi alle caratteristiche richieste e descritte nel Capitolato
Speciale d’Appalto e nella parte B dello stesso;

- si stabiliva una base d’asta di euro 5.577,00 IVA esclusa;

- si dava atto che il valore dell’accordo quadro è pari a euro 42.622,95 iva esclusa;

- si stabiliva che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;

- che il codice Identificativo Gara (CIG) è: 8620664CF8

- che con la determinazione n. 195 del 4/3/2021 del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali si approvava l’avviso di manifestazione di interesse per la procedura in oggetto;

- che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione in data 05/03/2021 all’albo
pretorio del Comune (rep. n. 356/2021) e sul profilo committente nonchè sulla piattaforma
START in data 05/03/2021;

- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;

- che la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata il giorno 1
3/03/2021 alle ore 10:00;

- che con determinazione n. 247 del 17/03/2021 la Responsabile del servizio Affari Generali
– responsabile della procedura di gara – approvava la lettera di invito ed i suoi allegati,
inviata con prot. n. 11849 in data 18/03/2021 agli operatori economici richiedenti come da
verbale di prequalificain data 18/03/2021;

- le modalità e le condizioni di gara erano stabilite nella sopraindicata lettera di invito;

- la scadenza per l’inserimento delle offerte nel sistema telematico START era fissata per le
ore 10:00 del giorno 29/03/2021;

PRESO ATTO del contenuto del verbale di gara n. 1 del 30/3/2021 del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali nel quale si rileva che:

- entro il termine di scadenza sono pervenute offerte da parte delle ditte sotto elencate:
 
ID IMPRESA
1 LA LOGGIA SPORT SRL – C.F. e P.IVA 03141850481

2 SICUR.AN SRL – C.F. e P.IVA 03370091211
3 DITTA GERMANI LUIGI – P.IVA 00403490444
4 C.C.C.P. SRL – C.F. e P.IVA 01708990443
5 EUROCOMPANY SRL – C.F. e P.IVA 02301170649
6 TECH DIVISE S.R.L. - C.F. e P.IVA 00492110481

2/6



7 FORINT SPA – C.F. e P.IVA 00167200245

8 WESTAR SRL – C.F. e P.IVA 06028620489

- essendo il numero delle offerte economiche ammesse superiore a cinque, è stato effettuato
al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016,
risultata pari a 19,867%;
- essendo inoltre il numero delle offerte economiche ammesse superiore a cinque, è stata
applicata l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi di quanto disposto dall'art. 1,
comma 3, della Legge 120/2020;
- l'offerta della DITTA GERMANI LUIGI è stata esclusa per incomplezza della stessa;
- la graduatoria risulta quindi essere la seguente:

IMPRESA OFFERTA RIBASSO
EUROCOMPANY SRL – C.F. e P.IVA
02301170649

TAGLIO DELLE ALI
Anomala

TECH DIVISE S.R.L. - C.F. e P.IVA 00492110481 Anomala

WESTAR SRL – C.F. e P.IVA 06028620489
€ 4.537,90
 18,63%

FORINT SPA – C.F. e P.IVA 00167200245 € 4.828,00 13,43%

C.C.C.P. SRL – C.F. e P.IVA 01708990443 € 4.866,50 12,73%

LA LOGGIA SPORT SRL – C.F. e P.IVA
03141850481 € 4.878,00 12,53%

SICUR.AN SRL – C.F. e P.IVA 03370091211 TAGLIO DELLE ALI

- il primo classificato nella graduatoria di cui al verbale n. 1 del 30/3/2021 è risultata l’
impresa WESTAR SRL con sede in via Gubbio, 10 Montelupo Fiorentino (FI) – C.F. e P.IVA
06028620489 per aver presentato un’offerta di € 4.537,90, pari a un ribasso del 18,63%,
sul prezzo unitario posto a base di gara e pari a € 5.577,00 IVA esclusa.

CONSIDERATO:

- che in data 6/4/2021 con prot. 14718 veniva invitata la ditta Westar SRL a presentare i
campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al fine di consentire le verifiche
qualitative e tecniche;

- che a seguito di vari scambi di corrispondenza, con comunicazione prot. 26007 del
7/6/2021 la ditta Westar SRL veniva esclusa definitivamente dalla gara ai sensi dell’art. 6
del CSA, in quanto non ha presentato uno degli articoli richiesti secondo le caratteristiche
previste nella parte B) del CSA;

- che a seguito di tale esclusione, in data 7/6/2021 con prot. 26036 veniva invitata la ditta
FORINT Spa a presentare i campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al
fine di consentire le verifiche qualitative e tecniche ;

- che a seguito di vari scambi di corrispondenza, in data 18/6/2021 con nota prot. 28418
veniva inviata esclusione alla ditta FORINT Spa in quanto la stessa comunicava di non essere
in grado di presentare uno dei campioni richiesti;

- che a seguito di tale esclusione, in data 18/6/2021 con prot. 28449 veniva invitata la ditta
C.C.C.P. Srl a presentare i campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al
fine di consentire la verifica qualitative e tecniche;

- che in data 24/6/2021, con pec prot. 29403, la ditta C.C.C.P. Srl comunicava di non poter
fornire i campioni;

- che in data 24/6/2021 con prot. 29531 si procedeva ad escludere la ditta C.C.C.P. Srl dalla
gara;

DATO ATTO che a seguito dell’esclusione degli operatori economici sopraindicati, non
potendosi più applicare quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs 50/2016 in materia di calcolo
dell’anomalia ed esclusione automatica delle offerte, si procede alla riformulazione della
graduatoria come qui di seguito riportata procedendo con il criterio del prezzo più basso tra
quelli presentati dalle imprese rimaste in gara:

IMPRESA OFFERTA RIBASSO

3/6



EUROCOMPANY – C.F. e P.IVA 02301170649 € 4.397,68 21,140%

TECH DIVISE S.R.L. - C.F. e P.IVA 00492110481 € 4.400,09 21,100%

LA LOGGIA SPORT SRL – C.F. e P.IVA
03141850481 € 4.878,00 12,530%

SICUR.AN SRL – C.F. e P.IVA 03370091211 € 4.884,60 12,410%

CONSIDERATO che:

- in data 25/6/2021 con prot. 29572 veniva invitata la ditta EUROCOMPANY Srl a presentare
i campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al fine di consentire la verifica
qualitative e tecniche;

- in data 16/7/2021 con prot. 33353 veniva inviata comunicazione di esclusione alla ditta
EUROCOMPANY Srl in quanto entro il termine richiesto non faceva pervenire i campioni per
le relative verifiche;

- che a seguito di tale esclusione, in data 16/7/2021 con prot. 33440 veniva invitata la ditta
TECHDIVISE Srl a presentare i campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al
fine di consentire la verifica qualitative e tecniche;

- che in data 2/8/2021 con prot. 35901 veniva inviata alla ditta TECHDIVISE Srl
comunicazione di esclusione non ha presentato uno degli articoli richiesti secondo le
caratteristiche previste nella parte B) del CSA ;

- in data 3/8/2021 con prot. 36072 veniva invitata la ditta LA LOGGIA SPORT Srl a
presentare i campioni dei prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria al fine di consentire
la verifica qualitative e tecniche;

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica sia qualitativa che tecnica dei campioni dei
prodotti, capi vestiario, calzature e buffetteria presentata come da CSA dalla ditta LA
LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI) P. IVA 03141850481;

RILEVATA la congruità dei prezzi offerti da parte del RUP;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto alla ditta
LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa Valdarno (FI) P. IVA 03141850481;

DATO ATTO che le procedure di verifica dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D. Lgs 50/2016
sono in corso;

VISTA la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”
e dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne
seguiranno, è indispensabile per l’attività degli uffici comunali;

DATO ATTO che:

- l’affidamento in oggetto è basato su un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.
50/2016 e l'importo dell'accordo quadro ammonta a euro 42.622,95 oltre Iva;

- l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d'appalto;

- le caratteristiche tecniche dei singoli articoli sono dettagliate nella parte B) del CSA;

- l’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori del
quantum della fornitura che, invece, sarà determinato in base alle concrete esigenze o
necessità e l’operatore economico non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento
dell’importo presunto della fornitura;

- la durata del contratto è di 2 ANNI (fornitura 2021 e 2022), con facoltà di rinnovo per
ulteriori due anni;

- i prezzi unitari dei singoli articoli da praticare nei contratti attuativi dovranno rimanere
invariati per tutta la durata del contratto;

4/6



- l’ammontare delle forniture, in relazione al periodo di validità dell’accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l’appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle forniture effettivamente effettuate;

- l’accordo quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale in caso di risoluzione
o esaurimento dell’intero importo contrattuale;

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata, ai
sensi dell'articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il codice CIG originario è 8620664CF8;

- in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non si
è resa necessaria la redazione del DUVRI;

- l'appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle forniture richieste,
nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;

- il presente atto rispetta il principio di rotazione;

VISTA la seguente normativa:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021di approvazione del PEG
2021/2023;

- la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A – organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale atto;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 547 del 31/5/2021 con la quale viene
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa del
Servizio Polizia Municipale fino al 31/12/2021;

VISTO l’atto di delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa del Servizio Polizia
Municipale fino al 31/12/2021, prot. 26065 del 5/6/2021;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

 
5/6



di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

approvare i verbali di prequalifica n. 1 del 15/03/2021 e n. 2 del 18/03/2021 e il
verbale di gara n. 1 del 30/03/2021, redatti dal Responsabile della procedura di gara e
conservati agli atti del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

2.

di procedere all’aggiudicazione definitiva, in sospensione di efficacia, della fornitura di
cui trattasi, da attuarsi mediante accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, a favore della ditta LA LOGGIA SPORT srl con sede a Figline e Incisa
Valdarno (FI) P. IVA 03141850481, per l’importo stimato di euro 42.622,95 oltre iva,
suddivisi in euro 21.311,48 per l’anno 2021 e euro 21.311,47 per l’anno 2022, dando
atto che l’aggiudicazione è in ogni caso subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati
in sede di gara;

3.

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica nella forma della
scrittura privata ai sensi dell'articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016;

4.

di dare atto che l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nel capitolato speciale d’appalto e che che i prezzi unitari offerti in sede di gara per
singolo articolo, costituiranno i corrispettivi da praticare nei contratti attuativi e
dovranno rimanere invariati per tutta la durata del contratto;

5.

di dare atto che gli impegni di spesa, verranno assunti successivamente in
concomitanza alla stipula dei singoli contratti attuativi attraverso i quali affidare le
singole forniture;

6.

di aver verificato preventivamente:7.

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2021/2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa
entro gli anni di relativa competenza;

di dare atto che le spese derivanti dai singoli contratti attuativi, saranno liquidate
secondo il disposto dell’art. 29 del vigente regolamento comunale di contabilità;

8.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio;

9.

di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Pamela Michelozzi, Responsabile del Servizio Polizia
Municipale;

10.

di dare altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

11.

Data
28-08-2021

Il Responsabile del Servizio
MICHELOZZI PAMELA

6/6


